

平成30年度

上半期

水道事業業務状況説明書

平成30年4月1日から平成30年9月30日まで

吉賀町水道事業

## 1. 事業の概況

事 項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増 減	比 率
計 画 人 口	5,921 人	5,921 人	0 人	0.00 %
給 水 人 口	6,134 人	6,091 人	43 人	0.01 %
給 水 件 数	3,170 件	3,135 件	35 件	0.01 %
配 水 量	422,041 m <sup>3</sup>	423,822 m <sup>3</sup>	△ 1,781 m <sup>3</sup>	△ 0.00 %
1 日最大配水量	2,921 m <sup>3</sup>	2,680 m <sup>3</sup>	241 m <sup>3</sup>	0.08 %
1 日平均配水量	2,306 m <sup>3</sup>	2,316 m <sup>3</sup>	△ 10 m <sup>3</sup>	△ 0.00 %
給 水 量	368,312 m <sup>3</sup>	357,107 m <sup>3</sup>	11,205 m <sup>3</sup>	0.03 %
有 収 率	87.27 %	84.26 %	3.01 %	0.03 %

## 2. 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出

#### 収入

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業収益	244,385,000	62,798,031	25.7
営業収益	111,535,000	56,994,557	51.1
給水収益	111,535,000	56,992,505	51.1
その他営業収益	0	2,052	0.0
営業外収益	132,850,000	5,803,474	4.4
受取利息及び配当金	1,000	474	47.4
他会計補助金	87,407,000	5,803,000	6.6
長期前受金戻入	45,442,000	0	0.0

#### 支出

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業費用	237,054,000	41,610,932	17.6
営業費用	208,755,000	29,752,413	14.3
原水及び浄水費	31,369,000	13,105,416	41.8
配水及び給水費	10,810,000	7,003,597	64.8
総係費	26,486,000	9,643,400	36.4
減価償却費	140,090,000	0	0.0
営業外費用	27,975,000	11,858,519	42.4
支払利息及び企業債取扱諸費	22,717,000	11,600,918	51.1
消費税及び地方消費税	5,000,000	0	0.0
雑支出	258,000	257,601	99.8
予備費	324,000	0	0.0
予備費	324,000	0	0.0

## (2) 資本の収入及び支出

## 収 入

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
資本の収入	109,372,000	26,055,000	23.8
企業債	35,400,000	0	0.0
企業債	35,400,000	0	0.0
県補助金	15,666,000	0	0.0
県補助金	15,666,000	0	0.0
他会計補助金	57,592,000	26,055,000	45.2
他会計補助金	57,592,000	26,055,000	45.2
工事負担金	714,000	0	0.0
工事負担金	714,000	0	0.0

## 支 出

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
資本の支出	156,143,000	52,335,166	33.5
建設改良費	51,104,000	234,731	0.5
水道施設整備費	51,104,000	234,731	0.5
企業債償還金	104,715,000	52,100,435	49.8
企業債償還金	104,715,000	52,100,435	49.8
予備費	324,000	0	0.0
予備費	324,000	0	0.0

### 3. 経営の状況

平成30年度吉賀町水道事業損益計算書  
(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	52,825,980		
	(2) その他営業収益	1,900	52,827,880	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	12,134,813		
	(2) 配水及び給水費	6,484,930		
	(3) 総係費	9,454,882		
	(4) 減価償却費	70,044,408	98,119,033	
	営業損失			45,291,153
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	474		
	(2) 他会計補助金	43,703,622		
	(3) 長期前受金戻入	22,722,014	66,426,110	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	11,600,918		
	(2) 雑支出	238,522	11,839,440	54,586,670
	経常利益			9,295,517
	当年度上半期純利益相当額			9,295,517
	当年度未処分利益剰余金相当額			9,295,517

※減価償却費、他会計補助金、長期前受金戻入については、予算額の2分の1を計上している。